
CITTA’ DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Settore Segreteria Generale

Proposta n. 31 / 2024

ORDINANZA SINDACALE N. 33 del 30/12/2024

OGGETTO:

DIVIETO DI CONSUMO DI BEVANDE IN BOTTIGLIE DI VETRO O LATTINE E DI 
INTRODUZIONE DI OGGETTI PERICOLOSI PER L'INCOLUMITA' PUBBLICA, 
COMPRESO MATERIALE PIROTECNICO, IN OCCASIONE DELL' EVENTO 
ORGANIZZATO PER IL CAPODANNO 2025 - 31 DICEMBRE 2024 E 1° GENNAIO 2025



IL SINDACO

PRESO ATTO che, in occasione del Capodanno 2025, è organizzato un evento nel centro 
storico di Desenzano del Garda che attirerà un gran numero di visitatori dai territori limitrofi,  
fin dalle prime ore della sera del 31 Dicembre 2024, i quali si aggiungeranno ai residenti 
ed agli ospiti che soggiornano nel territorio comunale e che tale evento pubblico si 
sommerà ai numerosi eventi conviviali presso esercizi pubblici ed abitazioni private;

CONSIDERATO, al fine di evitare pericoli per la pubblica incolumità, di:
 - porre divieto all'utilizzo di bicchieri e di bottiglie di vetro o lattine in quanto spesso tali 
oggetti vengono frantumati a terra, anche accidentalmente, e non essendoci la possibilità 
di provvedere all’immediata rimozione dei cocci di vetro, questi finiscono per costituire 
delle vere e proprie insidie;
- porre divieto, altresì, di utilizzare bombolette spray, bottiglie di plastica con tappo ed ogni 
altro oggetto contundente o tagliente, materiale pirotecnico, fuochi d'artificio e simili;

VISTO l'art. 7, comma 1, lettera n, del Regolamento di Polizia Urbana, che già vieta sulla 
pubblica via e nei luoghi di pubblico passaggio lo sparo di mortaretti e simili;

RICHIAMATE le indicazioni contenute nel piano di sicurezza relativo alla manifestazione;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art 54, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, con nota protocollo 
n. 74765 del 17/12/2024, lo schema della presente Ordinanza è stato trasmesso 
preventivamente al Prefetto di Brescia;

VISTI

 l’art. 54 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;
 lo Statuto Comunale;
 la Legge 18 Aprile 2017 n. 48, conversione in Legge del Decreto Legge 20 febbraio 

2017 n. 14;
 le circolari di riferimento del Ministero degli Interni;
 l’art. 57 del R.D. 18 Giugno 1931 n. 773;

ORDINA

in occasione dell’evento sopra indicato, dalle ore 19.00 del 31 Dicembre 2024 alle ore 6.00 
del 1° Gennaio 2025, all’interno dell’area sede dell’evento, identificabile in Piazza Matteotti 
e nel Centro Storico di Desenzano del Garda, così come meglio evidenziato nell’allegata 
planimetria, parte integrante del presente provvedimento,



IL DIVIETO:

 alle attività commerciali, artigianali e agli esercizi di somministrazione di alimenti e 
bevande di somministrare bevande da asporto, compresi gli alcolici e i superalcolici, in 
contenitori di vetro o lattine;

 alle attività commerciali, artigianali e agli esercizi di somministrazione di alimenti e 
bevande di somministrare bevande, compresi gli alcolici e i superalcolici, nei plateatici 
esterni in contenitori di vetro o lattine;

 a chiunque di assumere, sulla pubblica via, bevande di qualsiasi genere, compresi gli 
alcolici e i superalcolici, in contenitori di vetro o lattine;

 a chiunque di introdurre nell'area della manifestazione bottiglie di vetro, lattine, 
bombolette spray, bottiglie di plastica con tappo ed ogni oggetto contundente e/o 
tagliente, materiale pirotecnico, fuochi d’artificio e similari.

Al Settore Attività Produttive - Ufficio Turismo, organizzatore dell'evento, compete 
l’attivazione di misure idonee per attuare quanto disposto, nonché di informare 
adeguatamente i partecipanti, anche con l’utilizzo di apparecchi di diffusione sonora.

INFORMA CHE:

• la vigilanza sull'ottemperanza alla presente Ordinanza sarà effettuata dalla Polizia 
Locale e dalle Forze di Polizia e che l'inosservanza alla stessa rappresenta illecito 
amministrativo ed è punibile, fatto salvo che non costituisca reato o che non venga 
configurata violazione specifica ai sensi di Legge o di altri Regolamenti del Comune, 
ai sensi dell'art. 7-bis, commi 1 e 1-bis, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii., con 
la sanzione amministrativa pecuniaria da Euro 25,00 ad Euro 500,00, con 
pagamento in misura ridotta pari ad Euro 50,00.

• ai sensi della Legge n. 241/90 e ss.mm. ed ii., il responsabile del procedimento è il 
Comandante del Corpo di Polizia Locale;

• ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, contro la presente 
ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al TAR 
della Lombardia, Sez. di Brescia, in alternativa ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione.

DISPONE CHE:

la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line e trasmessa per 
opportuna conoscenza a:



-     Prefetto di Brescia
      dott. Andrea Polichetti

   protocollo.prefbs@pec.interno.it;

 Questore di Brescia
 dott. Eugenio Rodolfo Spina
dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it;

 Dirigente del Commissariato di P.S. di Desenzano del Garda
dott.ssa Daniela Braida
dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it;

 Comandante Compagnia Carabinieri di Desenzano del Garda
Cap Matteo Corsini
tbs28218@pec.carabinieri.it;

 Comandante Compagnia Guardia di Finanza di Desenzano del Garda
Cap. Claudio Tedesco

      bs137protocollo@gdf.it;

 Dirigente Distaccamento Polizia Stradale di Desenzano del Garda:
Isp. Daniele Turra
 dipps202.0322@pecps.poliziadistato.it;

 Dirigente del Settore Attività Produttive - Ufficio Turismo
dott.ssa Giulia Bronzato
giulia.bronzato@comune.desenzano.brescia.it;

 Comandante del Corpo di Polizia Locale
dott. Marco Matteo Mensi
marcomatteo.mensi@comune.desenzano.brescia.it;

 Titolari dei Pubblici esercizi, attività commerciali e artigianali siti nell’area interessata 
dall’evento (mediante consegna a mano);

 Consorzio Albergatori di Desenzano del Garda
hotelspromotion@pec.it;

 Servizi di comunicazione
Giulio Mariani
giulio.mariani10@gmail.com;



Marilena Mura
marilena@studiomovida.com.

IL SINDACO 
Guido Malinverno  

Testo firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. n.82/2005


